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Forslaget blev forelagt på de nævnte 
nordiske landes vegne af den svenske FN- 
ambassadør, der anmodede om, at det måtte 
komme til afstemning først. 

Ved underhåndsdrøftelser 홢 på initiativ 
af Østrig og Mexico 홢 i hvilke sponsorerne 
til det nordiske og det ægyptiske forslag 
samt USA og Sovjetunionen var inddraget, 
lykkedes det imidlertid overraskende at til- 
vejebringe enighed om et kompromis af et 
vist substantielt indhold på basis af den 
ægyptiske tekst. 

Efter nordisk pres, der baseredes på en 
amerikansk bekymring for, at drøftelserne 
kun skulle munde ud i den rene procedure- 
resolution, for hvilken der som nævnt var 
begæret prioritet, kom teksten i en ny ope- 
rativ paragraf til at indeholde en bekræftelse 
af resolution 2249 (S-V) og dermed af denne 
resolutions appel om frivillige bidrag. Læn- 
gere kunne man ikke strække sig på ameri- 
kansk hold, hvor man var uden interesse for 
appellens fornyelse i betragtning af de fast- 
låsede amerikanske, henholdsvis sovjetiske, 
synspunkter med hensyn til, hvem der skal 
betale først. 

Den operative del kom desuden til at 
indeholde en udtalelse om, at generalfor- 
samlingen ville finde det betimeligt, at man 
forberedte en undersøgelse af spørgsmålet 
om, hvilke bistandsydelser medlemsstaterne 
måtte kunne yde i overensstemmelse med 
pagten til gennemførelse af FNs fredsbeva- 
rende operationer. Dette var et punkt, som 
man fra amerikansk side 홢 for i videst mu- 
ligt omfang at imødekomme generalsekre- 
tærens forslag herom 홢 lagde megen vægt 
på, og som også under generaldebatten 
havde fået udbredt støtte blandt medlems- 
landene. Det fremgår klart af sammenhæn- 
gen, at undersøgelserne skal gennemføres af 
33-magtsudvalget, og USAs ønske om, at 
opgaverne blev tildelt generalsekretæren, 
blev således ikke indfriet. Derimod udgik 
enhver henvisning i den oprindelige ægyp- 
tiske tekst til sikkerhedsrådet og general- 
stabskomiteen i forbindelse med undersøgel- 
serne 홢 henvisninger, som tjente til at 
understrege, at fredsbevarende operationer 
udelukkende var et sikkerhedsrådsanlig- 
gende og alene kunne iværksættes i overens- 
stemmelse med pagtens kapitel VII om 
tvangsaktioner. 

Den 8. december vedtoges det således æn- 
drede ægyptiske forslag med 75 stemmer for, 
1 imod (Albanien) og 8 afståelser (Cuba, 
Congo (Kinshasa), Congo (Brazzaville) samt 
af sponsorerne til den irske resolution: 
Ghana, Irland, Liberia, Philippinerne og 
Togo). Forinden var følgende forslag trukket 
tilbage: 

1. det nordiske procedureforslag, med en 
svensk erklæring om, at kompromisresolu- 
tionen havde tilgodeset formålet med det 
nordiske forslag, der dels havde været 
33-magtsudvalgets fortsættelse i en så ukon- 
troversiel atmosfære som muligt, dels på ny 
at henstille til medlemslandene at yde fri- 
villige bidrag; 

2. den irske resolution med bemærkning, 
at sponsorerne, efter at der var blevet 
bragt et kompromis i stand, ikke længere 
mente at kunne regne med 2/3 flertal for 
deres forslag; 

3. en amerikansk resolution, hvorefter 
generalsekretæren skulle bemyndiges til at 
iværksætte den af ham selv ønskede under- 
søgelse af spørgsmål i forbindelse med med- 
lemsregeringers tilsagn om at stille styrker 
til rådighed for FNs fredsaktioner. I for- 
bindelse hermed afgav Brasilien en forinden 
underhånden af Sovjetunionen godkendt er- 
klæring om, ,at sponsorerne til dette forslag 
fandt det naturligt, at generalsekretæren i 
sædvanligt omfang hjalp 33-magtsudvalget 
ved udarbejdelsen af den omhandlede under- 
søgelse. 

Selv om debatten om dette i højeste grad 
kontroversielle spørgsmål fik en mere harmo- 
nisk udgang end sidste år, skal man næppe 
overvurdere betydningen af det opnåede kom- 
promis. Spørgsmålet er fortsat i sin helhed 
henvist til behandling i 33-magtsudvalget, 
der som bekendt arbejder på consensus-basis. 
Det hævdes dog fra forskellig side, at kom- 
promiset er udtryk for en vis bevægelse i de 
sovjetiske synspunkter. 

Plenarforsamlingen stadfæstede den 13. 
december den af udvalget vedtagne resolu- 
tion (res. 2308) med stemmetallene 96 for, 
1 imod (Albanien), medens 5 afstod (Congo 
(Kinshasa), Congo (Brazzaville), Cuba, Ghana 
og Irland). 

Det særlige politiskes udvalg beretning: 
A/6959. 


